Дело № 5-90-705/2025

91RS0022-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                            дата

             Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

 фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, начальника Муниципального казенного наименование организации, паспортные данные, дата выдачи дата, ранее к административной ответственности не привлекался,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.30.1 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо, начальник Муниципального казенного наименование организации фио дата в время по адресу: адрес, совершил административное правонарушение, предусмотренное     ч. 1 ст. 7.30.1  КоАП РФ – не разместил в единой информационной системе планов-графиков и внесенных в них изменений,  при следующих обстоятельствах:

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес осуществляет закупочную деятельность в соответствии с положениям и Федеральным законом от дата № 44-ФЗ ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Федеральный закон от дата № 44-ФЗ).

В соответствии с положениями ч. 1 и ч. 6 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.

План-график формируется государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Согласно положений ч 7 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ, план-график формируется государственным, муниципальным учреждениями, государственным, муниципальным унитарными предприятиями в соответствии с требованиями настоящей статьи при планировании финансово-хозяйственной деятельности государственного, муниципального учреждений, государственного, муниципального унитарных предприятий и утверждается в течение десяти рабочих дней после утверждения соответственно плана финансово-хозяйственной деятельности государственного, муниципального учреждений, плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности государственного, муниципального унитарных предприятий.

 В соответствии с п.6 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к зорме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений правительства Российской Федерации» (далее - Положение №1279), план-график формируется путем внесения изменений в утвержденные показатели плана-графика на очередной финансовый год и первый год планового периода и составления показателей плана-графика на второй год планового периода.

Согласно п. 12 Положения № 1279 план-график утверждается в течение 10 рабочих дней.

В тоже время, требованиями п. 21 Положения № 1279 регламентировано, что размещение (за исключением случая, предусмотренного пунктом 25 настоящего Положения) Плана-графика в единой информационной системе осуществляется автоматически, после осуществления контроля в порядке, установленном в соответствии с частью 6 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ, в случае соответствия контролируемой информации требованиям части 5 указанной статьи Федерального закона № 44-ФЗ, а также форматно-логической проверки информации, содержащейся в плане-графике, на соответствие настоящему Положению. При этом планы-графики, размещаемые в единой информационной системе, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика.

В соответствии с п. 22 Положения № 1279, планы-графики подлежат изменению при необходимости в случаях: предусмотренных пунктами 1 - 4 части 8 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ; уточнения информации об объекте закупки; исполнения предписания органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Федерального закона                № 44-ФЗ; признания определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся; расторжения контракта; возникновения иных обстоятельств, предвидеть которые при утверждении плана-графика было невозможно.

Согласно п.24 Положения № 1279, при внесении изменений в план-график в единой информационной системе в соответствии с Положением размещается новая редакция плана-графика с указанием даты внесения таких изменений. Датой внесения изменений считается дата утверждения таких изменений.

Согласно п. 1.1 Положения о Муниципальном казенном наименование организации, утвержденного решением 94 сессии Феодосийского городского совета адрес 1 созыва от дата № 987 (далее - Положение от дата № 987) является отраслевым органом Администрации адрес.

Согласно Положению от дата № 987 определено следующее: п. 1.3. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес является юридическим лицом с организационно-правовой формой - муниципальное казенное учреждение, имеет счета в Управлении Федерального казначейства по адрес, печать со свои наименованием, штампы и бланки, необходимые для осуществления своей деятельности. п. 1.6. Финансирование Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес осуществляется за счет субвенции бюджета адрес на выполнение государственных полномочий, а также за счет средств местного (бюджета городского адрес) направляемых на дополнительное финансирование

 переданных полномочий, п. 4.3 заключать договоры и соглашения с физическими и юридическими лицами по вопросам, отнесенных к компетенции Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес.

В рамках проведения проверки, а также путем изучения данных, размещенных в Единой информационной системе в сфере закупок (ЕИС) за адрес дата установлено, что изменения в Планы-графики закупок товаров, работ, услуг на адрес дата с учетом внесенных изменений согласно доведенных лимитов бюджетных обязательств (Лимит) не утверждались и не размещались на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес на 2025 финансовый год и плановый дата, установленного требованиями законодательства.

Согласно расходного расписания от дата № 2025/1-н доведены Лимиты на дата, согласно которому объем средств на закупку товаров, работ, услуг составил сумма В план-график закупок на дата не внесены и не утверждены Лимиты в связи с доведением бюджетных обязательств для осуществления финансово-хозяйственной деятельности учреждения. Предельный срок утверждения плана-графика дата.

В соответствии с п. 10 Положения № 1279 проекты планов-графиков заказчиков, указанных в подпунктах «6» и «ж» пункта 2 Положения (заказчик, являющийся бюджетным учреждением субъекта Российской Федерации или муниципальным бюджетным учреждением), формируются на основании обоснований (расчетов) плановых показателей выплат, формируемых при составлении проектов планов финансово-хозяйственной деятельности таких заказчиков в соответствии с Федеральным законом «О некоммерческих организациях».

Нарушение частично было устранено в ходе проверки, план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на дата базовый - дата.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Правительства Российской Федерации от дата № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы - графики и требования к форме планов-графиков и о признании утратившим силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» (Постановление от дата № 1279) проекты планов-графиков заказчиков, являющихся муниципальными казанными учреждениями, формируются на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, формируемых при составлении проекта бюджетной сметы.

Таким образом, Отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес» допущено в нарушение п. 10 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-​телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений правительства Российской Федерации», суммы на закупки товаров работ, услуг в Плане- графике на на дата и плановый период 2026 и дата (версия 0) не соответствует сумме на закупки товаров работ, услуг согласно лимитам бюджетных обязательств в Плане -графике на дата и плановый период 2026 и дата (сумма и сумма соответственно).

В рамках административного расследования с целью полного и всестороннего рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном 4.1 ст.7.30.1 КоАП РФ, направлен запрос от дата за исх. № 12.1-14/2187 в Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес о предоставлении надлежащим образом заверенных документов для выяснения всех обстоятельств допущенного нарушения, а именно документов по доведению лимитов на 2024 - дата (бюджетные сметы, расходные расписания).

На вышеуказанный запрос Службы финансового надзора адрес при сопроводительном письме от дата за № 01-14/02-385 «Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес» предоставлены:

- копия расходного расписания от дата № 2025/1-н;

- копия приказа Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес от дата № 2/1 «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок для нужд Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес, на которое были возложены функции контрактного управляющего, с которым должностное лицо не ознакомлено.

фио в судебное заседание не явился, о времени рассмотрения дела уведомлен надлежаще. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.30.1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина  фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении                                           от дата,  выпиской из акта от дата без номера в отношении Муниципального казенного учреждения Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес», проведенной контрольно-ревизионным сектором Администрации адрес, скриншотом журнала версий на 2025, скриншотом плана-графика на 2025 и плановый телефон, решением от дата № 987, копия выписки из акта, копия сопроводительного письма от дата № 2-45-8882, запросом о предоставлении пояснений и документов от дата № 12.1-14/2187, ответом на запрос от дата № 01-14/02-385, расходным расписанием от дата № 2025/1-н, приказом о назначении контрактного управляющего от дата № 2/1, запросом о предоставлении пояснений и документов от дата № 12.1-14/2371, ответом на запрос от дата № 01-14/01-93, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Распоряжением Администрации адрес фио принят на муниципальную службу в Администрацию адрес и назначен на должность начальника муниципального казенного наименование организации от дата № 288-Л.

На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными

полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

Согласно п. 1.1 Положения о муниципальном казенном наименование организации, утвержденного решением 94 сессии Феодосийского городского совета адрес 1 созыва от дата № 987 (Положение от дата № 987) является отраслевым органом Администрации адрес.

Также согласно Положения от дата № 987 определено следующее: п. 5.6.2. Начальник отдела распределяет обязанности между сотрудниками Отдела, п. 5.6.6. Начальник отдела осуществляет контроль за исполнениями работниками Отдела их должностных обязанностей, п. 5.6.10 Начальник отдела в пределах своей компетенции издает приказы, обязательные для исполнения работниками Отдела.

Согласно п. 3.2 должностной инструкции начальника муниципального казенного наименование организации утвержденного первым заместителем главы администрации адресфиоадресВ. дата, в обязанности входит некоторые из них: осуществление руководства деятельностью отдела и обеспечение выполнения возложенных на отдел задач и функций; распределение обязанностей между сотрудниками отдела; осуществление контроля за исполнением сотрудниками отдела их должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка Администрации; в пределах своей компетенции издавать приказы, обязательные для исполнения работниками отдела.

В рамках административного расследования с целью полного и всестороннего рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.7.30.1 КоАП РФ, направлен запрос от дата за исх. № 12.1-14/2371 в Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес о предоставлении надлежащим образом заверенных документов для выяснения всех обстоятельств допущенного нарушения и необходимостью предоставления пояснений, в том числе: пояснения относительно распределения обязанностей по размещению планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-​телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, начальником Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес фио не были размещены в единой информационной системе планы-графики и внесенные в них изменения, т.е. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 7.30.1 КоАП Российской Федерации, в части не выполнения административно-хозяйственных функций, а именно не распределение обязанностей и отсутствию контроля при осуществлении планирования закупок для нужд Муниципального казенного наименование организации.

 Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.30.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он  не разместил в единой информационной системе планов-графиков и внесенных в них изменений.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который ранее к административной ответственности не привлекался, совершил правонарушение впервые, и в целях предупреждения совершения новых правонарушений, в данном случае полагает возможным ограничиться предупреждением.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 7.30.1 , 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.30.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                               (подпись)                                       фио

Копия верна:

Судья:                                      Секретарь: